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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této práce je navrhnout změnu organizace práce v týmu Quality Assurance.

2. Výzkumné metody:

Pro zformování teoretického základu byly použity odborné zdroje z Národní knihovny České republiky a
Studijní knihovny VŠEM. V teoretické části byly definovány jednotlivé pojmy, které souvisí
s outsourcingem a offshoringem a uvedeny jejich základní teoretická východiska; proběhla komparace
názorů různých autorů. V praktické části byly definovány důvody změny, následně byl na základě
pozorování popsán současný model fungování týmu. Pro popis současného stavu a přípravu alternativní
varianty bylo nutné také analyzovat interní dokumenty. Metodou modelování byl poté vytvořen
zjednodušený obraz uskutečnitelného modelu. Modelovaná varianta byla následně porovnána se současným
stavem. Pro porovnání variant bylo použito vícekriteriální analýzy. Součástí rozhodovacího procesu bylo
rovněž posouzení rizika, a to jak z hlediska pravděpodobnosti možných budoucích negativních jevů, tak z
hledisku dopadu těchto rizik.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem práce je navržená změna organizace práce v týmu Quality Assurance, a to včetně očekávaných
nákladů, identifikací rizik i postupu tranzice. Součástí je rovněž doporučení, zda navrhnutou variantu
realizovat, případně, za jakých okolností je doporučeno návrh uskutečnit. Kromě tohoto návrhu jsou
formulována i další možná řešení.

4. Závěry a doporučení:

Ačkoliv se jako výsledek vícekriteriální analýzy ukázalo prvenství offshoringové varianty, po zohlednění
nejenom rizik, ale i dalších aspektů, jako např. doba návratnosti a zejména aktuální pandemická situace,
bylo nakonec doporučeno tuto variantu nerealizovat. Doporučením je uskutečnit tuto variantu nejdříve po
skončení pandemické situace, kdy bude jasný výhled v otázce cestování a pominou různá protiepidemická
opatření (nutná karanténa, testování atp.). Toto doporučení platí pouze za předpokladu, že budou všechna
rizika uvedená v Registru rizik vhodným způsobem mitigována. Kromě této varianty byly rovněž
předloženy další návrhy, které by mohly přinést úspory. Byla navrhnuta možnost vypsat lokální tendr na
nového poskytovatele a uvedeno zdůvodnění tohoto kroku, včetně případných rizik. Další variantou je
optimalizace fungování týmu, kde bylo předloženo více alternativ. Další návrh spočíval v prevenci vzniku
možných defektů, a to zaměřením se na fáze, které probíhají před samotným testováním.

KLÍČOVÁ SLOVA

Změnové řízení, outsourcing, offshoring, změna organizace práce, zajištění kvality.
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SUMMARY
1. Main objective:

This work aims to propose a change in the organization of work in the Quality Assurance team.

2. Research methods:

Professional resources from the National Library and the VSEM Study Library were used to form a
theoretical basis. In the theoretical part, individual concepts related to outsourcing and offshoring were
defined, as well as the essential academic background; and various theoretical fundamentals were compared.
In the practical part were defined reasons for the change. Then the current model of the team's way of work
was described on the basis of observation. To be able to describe the current state and prepare alternative
variants, it was necessary to analyze internal documents. A simplified but feasible model was then created
by the modeling method. The model was then compared with the current situation. Multicriteria analysis
was used to compare both variants. The decision-making process also included a risk assessment, both in
terms of the likelihood of possible future negative events and in terms of the impact of these risks.

3. Result of research:

The work results are a proposed change in the organization of work in the Quality Assurance team, including
expected costs, risk identification, and the transition process. It also includes a recommendation as to
whether to implement the proposed variant, or under what circumstances it is recommended to implement
the proposal. In addition to this proposal, other possible solutions are formulated.

4. Conclusions and recommendation:

Although the result of the multicriteria analysis proved the offshoring variant is better, after taking into
account not only the risks but also other aspects, such as the payback period and especially the current
pandemic situation, it was finally recommended not to implement this variant. It is recommended to
implement this option at the earliest after the end of the pandemic situation; once there will be specific
visibility on the travel ban situation going forward. After the anti-epidemic measures pass (necessary
quarantine, testing, etc.), it will be much easier to execute the whole transition. This recommendation applies
only provided that all risks listed in the Risk Register are appropriately mitigated. In addition to this option,
other proposals have also been put forward that could lead to savings. The possibility of announcing a local
tender for a new provider was suggested, and also, the justification for this step was given, including possible
risks. Another option is to optimize the functioning of the team, where more alternatives have been
presented. Another suggestion was to prevent possible defects by focusing on the phases that occur before
the testing phase.

KEYWORDS

Change management, outsourcing, offshoring, change of work organization, quality assurance.
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1 Úvod
Všeobecně známý výklad pojmu podnikání říká, že jde o aktivitu vykonávanou za účelem
dosahování zisku. Společnosti se tedy přirozeně snaží hledat příležitosti, jak nejenom zisku
dosahovat, ale také, jak jej maximalizovat. Ačkoliv v různých oborech podnikání může být
cesta k této maximalizaci značně rozdílná, v podstatě všechny organizace mají vždy jedno
společné, a to je úsilí dosahovat co největší efektivity. Podnikatelské subjekty hledají způsoby,
jak dosahovat svých strategických cílů s co nejnižšími náklady. Jednou z možných cest, která
tuto maximalizaci podporuje, je zaměření náhlavní oblasti svého podnikání, a tedy soustředění
se na takové klíčové procesy, které tyto hlavní oblasti podporují. Jedním ze stále aktuálních
trendů, které je možné v organizacích běžně sledovat, je snaha zbavovat se takových činností,
které nejsou pro organizaci klíčové, nebo nepřidávají konečnému produktu, a tedy ani
zákazníkům, výraznou přidanou hodnotu. Právě tato snaha může firmy vést k outsourcování
svých interních procesů. Nicméně nejedná se, jak bude v dalších kapitolách této práce uvedeno,
o jedinou možnou motivaci k outsourcování.

Změnové řízení, kterým se v souvislosti s outsourcingem tato práce zabývá, se věnuje velmi
specifické situaci. Vrcholové vedení nadnárodní společnosti požaduje, aby byla vytvořena a
následně vyhodnocena alternativní varianta, která bude počítat s provedením offshoringu do
sesterské společnosti v zahraničí. Předmětem offshoringu je proces zajištění kvality
softwarových dodávek, který je v současné době uskutečňován technicky specializovaným
týmem přímo v místě pražské pobočky této nadnárodní společnosti. Personální zajištění tohoto
týmu v současné době již určitým způsobem kombinuje outsourcing s interními zdroji. Úkolem
je tedy připravit model offshoringu, který bude následně porovnán s aktuální situací. V dnešním
globalizovaném světě, kdy rozmach technologií umožňuje poskytovat rozličné služby i
v oblasti informačních technologií prostřednictvím rozsáhlých specializovaných
technologických center a dosahovat tak úspory z rozsahu, se jeví takový požadavek
vrcholového vedení jako logický krok. Zejména v situaci, kdy jedno z takových
technologických center je ve skutečnosti sesterskou společností této nadnárodní organizace.
Přesunutím aktivit z České republiky do Egypta by tedy mělo dojít k úsporám. Přinese ale tento
export práce do nízkonákladové země skutečně zvýšení efektivity daného procesu? A bude i
nadále zachována požadovaná kvalita, která je pro společnost rovněž mimořádně důležitá?
Neohrozí předávka tak komplexního procesu aktuálně běžící aktivity? Všechny tyto aspekty je
potřeba při rozhodování velmi pečlivě zvážit. Zkušení manažeři už z praxe vědí, jak pravdivé
může být rčení, že papír (či tabulka) snese všechno.

Ve skutečnosti změnové řízení, kterému se tato práce v praktické části věnuje, představuje
reálný řešitelský problém, kterým se autor práce, jakožto dlouholetý zaměstnanec zmíněné
nadnárodní společnosti, ve své praxi zabývá. Cílem této práce je navrhnout změnu organizace
práce v týmu Quality Assurance. Předložený návrh změny bude následně porovnán se
stávajícím stavem. Nejdříve bude v rámci konceptualizace vymezen teoretický rámec.
K dosažení uvedeného cíle bude použita mj. metoda pozorování, modelování a také
vícekriteriální analýza. V praktické části bude popsána aktuální situace a definovány důvody
změny. Následně bude modelována alternativní varianta a dále proběhne porovnání stávající
situace s touto offshoringovou variantou. Samozřejmě nebude chybět ani doporučení, zda
uvedený návrh realizovat.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

Následující kapitoly budou věnovány základní terminologii a obecné charakteristice pojmů.

2.1 Outsourcing

[…]


Eliiiiinovat 09.04.21

4 Mfehal Tomášek

Výkonná -
stínováni a
reverzní
stínováni

Slinování:) rezerzni
stínováni - cesto™
náklady

V dnslcdkn ]irodloiy.ciii]il;iui! 1I;III/.ÍLC. aklivil
stinováni a reverzního stínování bě lem různých
fází testování dojde kc /.výšeni cestovnfah
nákadů

1) Spoětat nákady tranzice.
2) Revidovat počty bdipro cestovania provést
prbrtizaciod vcdoucbliivnn a doménových
expertů.

Tolerovat 09.04.21 3 3 Oievřenv

; Mfehal Tona šek
Výkonná -
pitedáváni
zrabstífPZ)

Nedoslalečiii předav ka
znabsti

V dnslcdkn i Ľ úplne předav kv /inbslido ASC
budou zapotřebidaKí schůzky pro pokryti
chvbčjcích oblastí.

1) Zajršlčiiikoiilmliiilio se/nimi pro učelv
předáváni znabsti ze strany dodavatelů.
2) Q A Test Lead na straní A B C , s.r.o.
zreviduje tento kontrolní seznam, aby se ujé t l
že pokrývá všeclinv sv siemv a aplikace pro
předávaní znabsti
3) ASC bude sedovat tento kontrolní seznam v
líni f i picdíivaní znabsti

Tolerovat 09.04.21 3 2 Oievřenv

6 Mfehal Tona šek
Zajištěni
koreknvty a
pfistupü

Iniciační body nezi
dodavateli

Vzhedem k to mu, že je do rranzice zapojeno
více dodavatelů, aniž by byly znánry všechny
inicyračnibodv. mi/e chvbčí důležitáčast
předav kv /niibsií a lo nn/e mí dopad na
aktřvitv stínování a levennfco stínovali

1) Q A Test Lead ia strate A B C . s.r.o. se
ujistí že integriičm bodv jsou pokryty ve všech
kontrolních seznanech dodavatelů
2) Stanovit specifické schůzky s vastnkem abý
h-.l;i .-.hhsl |).-.kr-.l;i i!.-.|iĽii"-.viiiK-\pcih

Tolerovat 09.04.21 3 3 Oievřenv

7 Mfehal Tona šek Všechny Posiin temírii v plám
dodávek

Vzhedemk Domu, že pro získávání znabsti,
stinovánia reverzní stínování budou zapotřebí
obe hodní víza. může jakýkoliv posun temiinu v
parudodávekziane ia t íedostupnost zdrojů ze
slinuv ASC kvuliomc/ene plainosh obcliodiicli

1) I-1 mdlo užil pm pracovníky dobu pliiinosii vi/.
aby byb možné pokryt nejdeKí období ate
z\ý ,šisetini nákady.
2) CcK týmbv mélbví připni ven pro zříkáni

3) Vvzkoušel konekiiviiu co nejdříve, aby se
zajisub. že všechny potřebné akuviy z Egypta
mohou bví /ahájenv.

Přenést 09.04.21 3 Otevřený'

8 Mfehal Tona šek Všechny N edoslupnost infemací
o testovacích sceiiařicli
nebo o akttiátofch
defektech

V důsbdku chyběj b íc h info miac i o stávaj ících
testovacbhsceiiařicli nebo defekiech nebude
ASC schopno posoudit stávající stav pro
systém, a aplikace, což později způsobí
konílikl\ ;i duplikaci p líiec opčlovnvinpiidnniin
starých defektů a prepsáninie>dstujfcbh
vvlvoieiiVLÍi 1Ľ̂ .1OV;ILILÍI sccilařu.

DZiijislil přislup ke slaviijicunniístrojům
použiv iinv m pro defect maiagemerí a test case
nanagenerí.

Projednat 09.04.21 2 Otevřený'

9 Mfehal Tona šek Výkonná
Nedostipnost
těsto vaciho prostředí

Nedostipnost testovacího prostředí bude nit
dopad na aktiv ty stínování a reverzního
stinováni

V\/konšel konekiivmi co nejdříve je it•• nu/ne. Projednat 12.04.21 Otevřený'

]() Mfehal Tona šek Všechny
Nedostipnost
lesiovacichdatna
produkčním prostředí

V případe, že pro ASC nebudou dostupná
lesiovacidala na produkčním prosí ředí bude lo
nit dopad na testovací aktivity ve výkonné fázi

1) Pro\ést test konekti ty pro produkční
prostředí co rejdřiie je to možné.
2) Ztekat soulias od bezpečnostrího oddební
ABC. s.r.o. co nejdříve jeto nožné.

Přenést 12.04.21 4 Otevřený'

II Mfehal Tona šek Výkonná
Nedostupnost
lesiovacích zařízeni

Nedostupnost potřebných testovacích zařízeni
během stínovali rebo reverzního stínování bude
nit dopad na plán tranzte.

1) Zajistit testovací zanzempro ASC ihned po
Klváfeníobchodrího přpadu,
2 i ASC siiulenič u;i violin iiíiklidv /iijisli
testo\ací zařizenia tyto nákady přidá do
obchodního připadá

Projednat 12.04.21 3 2 Oievřenv

12 Mfehal Tona šek Všechny
Absence schválená
přfctupu m produkční
prostředi

Nebude-lipro ASC ze strany bezpečnostního
oddčbni včas \vdáno schváfenípro přetop na
produkční prostředí, nebo bude přetop zamtnut,
nliže to nit vkoiečnem důsledku /a násbdek
iplné zastaveni projektu.

1) Zajistit schválení ze strany bezpečno stního
odděleni s]JO Icčuosl i ABC. s.r.n. ješlě před
scli."ábniniobcliodnílio přpadu.
2) Znj isin provedeni post-retease testů na
prodiikčimn prosí řediířcti stranou v České
rcpubKcc.

Přenést 12.04.21 2 1 0 Oievřenv

Zdroj: vlastní zpracování

I