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Další hodnocení:
V teoretické části se zabývá táto práce problematiky outsourcing versus offshoring, avšak v praktické časti se

dozvíme, že nejde o rozhodnutí, zda outsourcovat, ale jen o možnost offshoringu. Autor jako vedoucí týmu

Technology Quality Assurance má úkol a odpovědnost zjistit, zda navrhovaná alternativní varianta offshoringu je

pro společnost ABC, s.r.o. vhodnější, než současný stav. Práce je dobře koncipovaná a obsahuje dostatečný počet

zdrojů v teoretické části a relevantní data a argumenty v praktické časti - tykající se např. změna v organizační

struktuře, změna v pracovních rolí, náklady, pracovní doba, proces tranzice a rizika offshoringu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Autor mj. uvádí, že "další rizika mohou souviset například s jazykovou bariérou, kulturními a geografickými rozdíly,

řízením týmu na dálku, zhoršením kvality, závislostí na jednom dodavateli a přerušením vazeb mezi stávajícími

pracovníky." Je možné popsat tyto rizika stejně detailně a systematické, jak popíšete náklady a technické procesy,

nebo je povaha těchto riziko celkově tak měkký a nekonkrétní (a/nebo nepředvídatelný), že takový popis není

možné, nebo že by bylo tento popis pouhá spekulace?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vzhledem k tomu, že „k pozitivním kumulativním úsporám dochází až v pátém roce" a že rizika jsou značné, že

kvalita nemůže být zaručena, a že celý proces by probíhalo v době pandemii s nejasným budoucím vývojem, autor

této práce doporučuje variantu offshoringu (V2,) za stávajících okolností nerealizovat. Jaká je posloupnost důvodu

od nejdůležitějších až k celkově pro rozhodnutí zanedbatelných?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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